File No. 20130625bI1
2013 年 6 月

1/2

経口用セフェム系抗生物質製剤

日本薬局方 セフカペン ピボキシル塩酸塩細粒

セフカペンピボキシル塩酸塩細粒10％小児用「日医工」

処方変更に伴うバラ包装品販売再開ならびに包装仕様変更のご案内

医療関係者 各位

謹 啓

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度、弊社販売の経口用セフェム系抗生物質製剤 日本薬局方セフカペンピボキシル塩酸

塩細粒『セフカペンピボキシル塩酸塩細粒10％小児用「日医工」』につきまして、処方変更に伴い、

バラ包装品（100g）の販売を再開させて頂くことになりましたので、ご案内申し上げます。

また、処方変更と同時に、個装箱等の包装仕様を変更いたしますので、併せてご案内申し上げま

す。

尚、分包品（0.5g×120包）につきましては、9月頃からの包装仕様変更を予定しております。

変更に際しましては、大変お手数をお掛けすることと存じますが、何卒ご了承賜りますようお願

い申し上げます。

謹 白

記

１．変更内容および理由

・処方変更に伴い、バラ包装品（100g）の販売を再開させて頂くことになりました。

・処方変更と同時に、個装箱・容器ラベル等の包装仕様を変更し、調剤包装単位コードを追記しました。

２．処方変更および包装仕様変更について

■ 細粒の処方変更：下記の通り添加物を変更いたします。（詳細は下表参照）

■ 細粒の性状：下記の通り変更いたします。（詳細は下表参照）

 変更前 変更後 （写真は原寸大ではありません。）

組 成
日本薬局方セフカペン ピボキシル塩酸塩細粒で，

1g中セフカペン ピボキシル塩酸塩水和物 100mg（力価）を含有する。

添 加 物

ショ糖脂肪酸エステル，ステアリン酸，ヒドロ

キシプロピルセルロース，アスパルテーム（Ｌ

－フェニルアラニン化合物），三二酸化鉄，二

酸化ケイ素，香料，その他４成分を含有する。

タルク，白糖，三二酸化鉄，アスパルテーム（Ｌ

－フェニルアラニン化合物），ステアリン酸マ

グネシウム，香料，その他５成分を含有する。

細 粒 の

性  状
本品は赤白色の細粒である。

本品は白色の粒を含む赤白色の細粒で，芳香が

あり，味は甘い。

（１） バラ 100g 包装 （ＪＡＮコード 4987376037921）

① 個装箱（写真右）

・個装箱のサイズを変更しました。（旧）60×63×138mm⇒（新）72×72×123mm

・個装箱のデザイン及び開封口の形状を変更しました。

・製品名の文字体・文字サイズ等を変更しました。

・個装箱には、包装仕様変更品を表示いたします。

□ 元梱包サイズ・重量・入り数

（旧）314×397×166mm・6.5kg・30 個入 ⇒（新）380×452×142mm・6.6kg・30 個入り

File No. 20130625bI1
2013 年 6 月

2/2

変更前 変更後 （写真は原寸大ではありません。）

変更後 （写真は原寸大ではありません。）

(01)04987376037969

(01)04987376037952

② 容器ラベル（写真左）

・デザイン等の変更ならびに JAN コードを削除し、調剤包装単位コードを追記しました。

（旧）表示なし ⇒（新）

 ■ 変更品の出荷時期：2013 年 6 月 26 日（変更ロット及び使用期限：DK2302（2016 年 4 月））

（２） 0.5g×120 包 包装 （ＪＡＮコード 4987376037914）

 ① 個装箱（写真下）

・個装箱のサイズを変更しました。（旧）68×155×73mm⇒（新）80×155×73mm

・個装箱のデザイン及び開封口の形状を変更しました。

・製品名の文字体・文字サイズ等を変更しました。

・個装箱には、包装仕様変更品を表示いたします。

□ 元梱包サイズ・重量・入り数

（旧）363×460×185mm・5.0kg・30 個入 ⇒（新）360×390×340mm・7.2kg・40 個入り

② 分包シート（写真上）

・分包シートのサイズ変更：（旧）縦 45×横 60.3mm ⇒（新）縦 60.3×横 45.2mm

 ・分包シートのデザイン変更および調剤包装単位コードを追記しました。

（旧）表示なし ⇒（新）

■変更品の出荷時期：2013 年 9 月頃（変更ロット及び使用期限：DK2301（2016 年 4 月））

※ 流通在庫状況により医療機関様への供給時期が前後する場合がありますので、何卒ご了承下さい。

以上

変更前

容器ラベル

個装箱

調剤包装単位コード追記

分包シート

個装箱

追記

※ JAN コードは個装箱の左側面（集中表示面）に表示されています。